La de Vra. me hallo desenbarazado, y sin equivocaciones
una tarde, por q' lo ane embiado a un regorjo, y asi
por no impedir otro dia el curso de lo q' dize, espere
luego la misma tarde en papel de mimero, q' le
adira a Vra. algo de leer. Pero por charidad Vra. le lee con atencion, y p'vra
Vra. p'vra q'ra p'vra a Vra. q' al padre y los otros de aver todo a de
y cierto no veo dificultad de moverlo. Vtra de q' esa opinion es antiquissima,

Francisco

Notiones huius circa de

A. Constat hoc esse falsum, quia Deus est causa universalis est causa per se actus credendi ut talis est. Quia uis. n. Deus esse possit esse concursum ad actum oppositum. et esse etiam esse ad id prout est. Item hic etiam potest quod in hunc actum influat, et influentia eius simul cum causa secunda habeat talis actus, quod sit actus fidei, utique quia saltem?

B. Ideo huius dicendum conuenio. Nam Deus est causa universalis est causa per se actus supernaturalis ut talis est, quia Deus est causa universalis est causa actus secundum totam rationem eius, ergo actus ille est super naturalis non solum propter concursus gratiae creaturae, sed etiam propter influentiam dei.

C. D. Hoc, per auidentem, valde displicet propter rationem totam, quod Deus est causa per se, item quia non contingit, et causa concursus ille Dei sit super naturalis, sed ex intentione et voluntate ipsius Dei, applicati suam potentiam ad tale influentiam prout est, si voluntate cooperari voluerit. Multa alia occurrunt propter quae, valde displicet illi doctrina, etiam in modum ratione aliqua digna videtur. Sed non possit immutari.

E. Ego existimo actus supernaturalis, sicut secundum quaedam accommodationem, potest

Sub vna ratione esse a luto arbitrio
 et fieri de alia a gratia, tunc in re
 habere quod super naturalis sunt a luto
 arbitrio sic concurrens, s. ut eleuato per
 auxiliu gratia, tunc non agit proprie
 per naturalis vna, ut naturalis sunt
 sed ut partem suam addere ratione agendi
 quia vna naturalis ut sic in huiusmodi
 adactiones, effectus super naturalis
 sed de hoc aliter

F. 9. Totu deservit, quae inter hos duos litteras

+ hae cause sunt combinatur, valde difficili, et sine pro-
 da, seu voluntate ratione appetit, na si aliqua imprimatur
 humana habet in obsequio propius, ut a me vna concipi-
 aliqua causa ali-
 tate respectu in-
 fluxus diuini ut contra illu est, quia concurrens deo ad singu-
 illu, qui per se talis effectus debet esse pro particulari, et est de
 hi non esse, nisi concurrens, et talis effectus ab ipso Deo, non per
 per accidens pro-
 per naturalis red-
 dere.
 nullu modo posse ab illo prodire

H. 1. L. M. Rationes quae contra nosstra sententiam
 huiusmodi imprimantur sunt lae fit? Na huius
 Deo operari de terminati concurrens, non
 tunc per se sufficienter sine cooperatione
 causa secunda, et est illius influxus necess-
 rius est. Cur autem Deo non dicatur causa
 particularis, ratio in primum est, quia
 non limitat ad hoc vel illu effectus, sed in
 omnes respectus. Tunc in singulis vnaque
 actione particulari distincta a reliquis.
 Quod

quod est evidens in eorum actibus non sit alia ab
alio me causa funde. Et ut modo de autem
dum offerat detur in rebus concursu per se
non in libertate, aliter a me cupit in ex latet.
scilicet, quia non offerat concursu ad unum
bonum ad unum, sed ad varios; neque offerat
concursu detur in rebus voluntatem,
sed illi permittit detur in rebus non
sine tali concursu. Denique eadem ratione
non est, nec dicitur. Dum causa peccati
est tamen vera causa peccati, et per se
totum actus, et certum peccati.

431

342

In 2^o punto.

N. Hoc nobis imponitur, expresse in contrariis
dicimus eodem loco. Delevamus tamen gratia
excitatio per se adjuvare et cooperari non
valent. Hoc autem dicitur autem autem dissi-
mulari voluit, et autem creditur id non suffi-
cere ut talis gratia creata dicat adjuvare,
cooperari, quod tamen falsum plane est. Immo,
quod ab hinc videtur est, in Augustinus
loquitur de adiutorio gratia, per ipsum
opem, ac negotium consistit in adiutorio
morali, nam de physico non multum curat,
ut latet in diversis locis. De auxiliis de
charitate.

D. Hinc facile intelligitur hic longus sermo.
Et primo in voluntate non adeo per se, et per se
est in propria dispositione morali virtutis,
ut componere possit si velit, nam quod aliter

ad principium physicum ad hunc, Velat
habet illud in hunc si habet habitus, Vel
habet illud parat per specialis influentiam
dei, delictum secundum legem ordinariam, homini
sui vocato. Cetera que hic dicuntur, de alijs
patribus, et Comitiis videntur. Verba generalia
sunt

Q. Etiam hinc volis imponitur, Nam enim negamus
quodammodo adinventionem esse aliquod
creatum, sed asserimus non semper sufficere
principia creata adinventionem, sed interdu
necessarium esse aliquod principium physicum
in creatum, Vbi creatum, quod est habitus,
nondu sufficiens esse aut per se intelligitur.

D. Ea omnia, que sub hac littera dicuntur
contra locum sunt, pertinent. n. scilicet ad
alia que nos dicitur dicimus, quod non necessariam
simplicitatem non sunt ad principia que sunt
sunt tamen omnia probabilia, et facile
id esse de se posse, sed non vocat

R. In hoc sepe committit equivocatio, quia
non distinguitur inter inclinationem physi-
cam et moralem, et consequenter negat inter
principia moralia et physica. Habitus. n.
inclinat physico modo per modum cuiusdam
iudicij conaturalis: aduerso cogitationem
inclinat moraliter, sicut dicitur cogitatio
mores moraliter ac metaphysice; ~~quod~~
et ad hunc modum inclinatur gratia oritur,
quod autem gratiam per se in parte humani,
aut illustrationem ex parte spiritus. Non recte
igitur

fit collectio a simili ad inclinacione habitus,
neq; est vera generalis appropio, quae in
illo de corpore inspiratur, omne qualitate,
vel act; - qui inclinatur ad alium esse prin-
cipium phyficiæ ex se ipsis: alius, actus
appetit; suspensio; efficit principia efficien-
tia actum voluntatis, quia ad illud inclinatur, et.

432

343

S. Nova et singularis & huiusmodi, nichil in-
credibile. Quia n. creditur inspirationes illas,
quibus Deus alit peccatoris voluntati, ut eam
trahat ad se super omnia diligendum esse
perfectiores essentialiter, ipso dei amore super
omnia, propter quod obiecta dantur: cum
charitas sit perfectissima donum super naturale,
inter omnia quae in via infunduntur. Idem
in proportione intelligitur de assensu fidei,
est n. sine dubio perfectior, quam illustrationes
illae, quae a ipso antecedunt. Praeterea hi actus
sunt perfecti metaphisici, habent et notissima
objecta in materialia, quam formalia, et in modo
suo sunt perfecti, quia sunt efficaces, et super
omnia motiva naturalia, unusquisque in suo
genere, cur ergo eum dicitur esse, illas motiones
gratias, quae antecedunt, et ad illas ordinant,
esse perfectiores essentialiter? Maxime cum
id sine ulla ratione, aut indicio probabili
apparetur.

T. Hoc est etiam mirabile appetit; contra omnes,
quos ego viderim, et sine ulla ratione sed
solummodo. Quia huius non est alia ratio

distinctionis, nisi aliter, vel non aliter ab
 habitu, quod sola non indicat distinctionem
 essentialem, certum est: nihil est magis
 verum in metaphysica. Desinde primus
 actus fidei elicitur a Deo, qui ante non ha-
 bebatur habitus, sed ad fidem convertitur, inquit
 in prima veritate, et est in certis, quibus Christi-
 ana fides requiritur, cur ergo fingimus esse
 specie distinctum, aut essentialiter minus per-
 fectum, quod sit secundum, vel tertium actus fidei?
 Simile est argumentum in fidei potestate de amore
 super omnia, vel contritione. Denique Deus non
 exigit a nobis aliam fidem, vel amorem, cum
 convertimur, quod patet in libro VIII de summo
 sed VIII et cetera, unde scriptura, et facti
 simpliciter, et veritate, de his actibus loquuntur,
 in qua de uno et eodem amore, vel fidei

2) Tercio la est haec ratio, quia ut actus sit meritori-
 us non satis est, ut sit in se ipso perfectus,
 quoad suam entitatem, vel essentiam, sed necesse
 est, ut procedat ab homine quoad, per quod
 impetretur gratia satisfactoria. Unde D. Thomas
 de eadem contritione ait, ut antecedat in suffi-
 cienti gratia ordine natura non esse meritoria,
 ut vero iam informat illa, esse meritoriam
 gratia. Desinde siue illa prima contritio sit
 essentialiter minus perfecta siue non, tamen
 cum sit supernaturalis quo ad substantiam,
 certum est ea parte sua habere perfectionem essentialem
 sufficientem ad meritum, si alia conditione non in-
 tererent, ergo illi dicitur plus optime, etiam si sit
 essentialiter a quo perfectior. Quare ob rationem
 meriti

necesse non est. hoc autem distinguere. ⁴³³ lino
 videtur repugnare in Verbis dicitur, contri-
tionis continuata postquam in justicia
tionis, distincta esse specie a se ipse in primo
in se ipsa iustificacionis. Alii si est specie distincta,
 est novus et distinctus actus, quomodo ergo
 est continuatio, aut distinctio a se ipso. Quod
 si Verba in quo sunt positum sunt, pro immediato
 transitu ab uno actu ad alium; certe huius
 transitus est incredibilis, contra omnem experien-
 tiam, et contra omnem modum operandi humani,
 multo scilicet, actu, sine nova aliqua ad-
 verbia, consideratione, aut reflexione, et perse-
 verando in priori actu, per se in instaurum
nostri temporis, f. 4

Hora me
 am nostra
 do in lugar
 de la con ar.
 dia. Diff. 44.
 fil. penult. §.
 illud posse
 mo, donde di-
 re et autor to
 do lo contra-
 rio, q' aqui
 ex vice. Noje
 se si mundo
 opinion, o
 se contradic.
 y noje qual
 es petr.
 * in d' d' antuer-
 quati. i. d' d' p. 46.
 010

X. Hic non solvitur nostrum dilemma, nam si isti motus
 gratia prevenientis sunt naturalis quo ad
 substantiam, (ut est valde probabilis, quidquid
 huius autor dicit) non possunt esse principia supposita
 et con naturalia actu liberorum super naturalium.
 Si vero sunt etiam ipsi super naturalis quoad
 substantiam, et sunt amplexus phisici (ut vere suppo-
 nitur) certum est non posse ab illis fieri virtute
 tantum naturali actu, sed requiritur aliquid prin-
 cipium super naturale, quo cluatur, quare ergo
 quod illud sit, Respondet huius autor, et bene,
 esse deum ipsum per se immediatam, et super natu-
 ralem, ac per hunc locum influentem. Hic igitur ego
 interrogo, cur non phisic illud dicit, de primo
 actu fidei, vel contritionis, aut amoris super
 omnia, quia propterea ratio distincta affertur.
 Et necessitas est eadem, quod est mensura fundamenti

344

In hac materia. Etiam hi asty primi non possunt
 efficiere procedere ab habitibus, quia ratione
 illorum in se deest, ut alibi bene probatur, et sic
 autem admittit: neque etiam possunt etiam ab alijs
 quatuor habitibus transmitti, qui non sunt asty vitales,
 nam hi nulla sunt, ut ibi de probatur, et videtur
 etiam huiusmodi supponere; neque etiam possunt
 efficiere fieri ab alijs vitales quatuor sequen-
 tibus, seu excitantibus, ut rationibus huiusmodi,
 et non velle solent, videtur de magis viare:
 respectum quia in ordine super naturalis sunt
 illi asty valde imperfecti comparatione etiam
 ergo supplet Deus per se efficientiam habitibus, quia non
 quod non est inconveniens, cum illa sit tantum potest ab
 stupida causalitas, et ut sic non sit vitales, nec ut prius
 necessaria esse debeat a principio intrinseca capere
 inherere; et aliquid quod hanc supponat ~~ad~~ ^{excepi}
 preparata per gratiam excitantem, et moraliter ^{tadi}
 ad invicem, ad huiusmodi elevationem, quia
 preparationem non habent respectu ipsorum
 motuum quatuor excitantibus.

In hac materia. Etiam hi asty primi non possunt
 efficiere procedere ab habitibus, quia ratione
 illorum in se deest, ut alibi bene probatur, et sic
 autem admittit: neque etiam possunt etiam ab alijs
 quatuor habitibus transmitti, qui non sunt asty vitales,
 nam hi nulla sunt, ut ibi de probatur, et videtur
 etiam huiusmodi supponere; neque etiam possunt
 efficiere fieri ab alijs vitales quatuor sequen-
 tibus, seu excitantibus, ut rationibus huiusmodi,
 et non velle solent, videtur de magis viare:
 respectum quia in ordine super naturalis sunt
 illi asty valde imperfecti comparatione etiam
 ergo supplet Deus per se efficientiam habitibus, quia non
 quod non est inconveniens, cum illa sit tantum potest ab
 stupida causalitas, et ut sic non sit vitales, nec ut prius
 necessaria esse debeat a principio intrinseca capere
 inherere; et aliquid quod hanc supponat ~~ad~~ ^{excepi}
 preparata per gratiam excitantem, et moraliter ^{tadi}
 ad invicem, ad huiusmodi elevationem, quia
 preparationem non habent respectu ipsorum
 motuum quatuor excitantibus.

Consideret verba Augustini ibi de facto antea
 citata, et facile intelligat, ad finem colligi,
 morale ratione, efficientiam, seu ad invicem.

2

Hoc pro se impossibile est, quia sola illustratio
 intellectus, quatenus illa sit non potest
 suppletur inproportionem quae voluntas esse habet
 ad elevandum super naturalis amore. Quod quid
 in se de concursu objecti cogit, vel cognitionis
 ad amorem, requiritur sufficienter viam ex parte
 appetitus, et hoc non habet voluntas ex se ad amorem
 super naturalis, ergo nisi Deus per habitum vel aliam
 illam suppleat, non possunt viam.